
 

 
 

HOTĂRÂRE 

Privind declararea de uz și interes public local a unui bun imobil și trecerea din 

domeniul privat în domeniul public al Comunei Arbore, judeţul Suceava 

 

 

Având în vedere referatul prezentat de domnul Tiperciuc Vasile-Dan, primarul 

comunei Arbore, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub nr.10.071 din 08.09.2023; 

Analizând raportul prezentat de secretarul general al comunei,dl. Irimescu Fănică, 

înregistrat cu nr.10.072 din 08.09.2023; 

În baza prevederilor: 

- art.286 și art.296, alin. (2), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 554, ale art. 858 și ale art.863 lit. e) din Legea nr. 287/2009 – Codul Civil, 

republicată,  

 In temeiul dispoziţiilor art.129 alin.(2) lit.”c”, ale art.139 precum şi cele ale art.196 

alin. (1) lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Consiliul Local al comunei Arbore, judeţul Suceava, emite următoarea,  
 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.1. Se aprobă declararea de uz şi interes public local, a bunului identificat în 

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Comunei 

Arbore a unui bun imobil prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art.3. Primarul Comunei Arbore va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri prin compartimentele resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

Art.4. Secretarul general al comunei Arbore va asigura comunicarea prezentei 

hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate cât și Instituției Prefectului județului 

Suceava.  

 

        Preşedinte de şedinţă,                                                                

            Apostol Toader                                             

 

Arbore, 12.09.2023   

Nr.103 

                       

                                  Contrasemnează 

                                   Secretar general, 

                                   Irimescu Fănică 

                           



 

 

  

 


